Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071600052

52

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 463, DE 14 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art.
1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - ELIÉZER PEREIRA DOS SANTOS SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

II - BRUNO MOURÃO ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - GABRIELA IZAR DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária, Apoio

Especializado, Arquitetura, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - BRUNO MOURÃO ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração,
da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 232, DE 13 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 016784/2021, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 28 de junho de 2021, o cargo de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Enfermagem, do quadro de pessoal deste
Tribunal ocupado pela servidora TATIANE NEVES VILELA, em decorrência de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 479, DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE SILVA LELES para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, na vaga
decorrente da dispensa de Cláudia Camargo Pez.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 481, DE 15 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa
STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar da função de confiança de Assistente II, código FC-2:
MARCO AURÉLIO BATISTA, matrícula S017269;
NOA ABE TARGINO, matrícula S058941;
II - Dispensar de função de confiança:
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
GABRIELA RUZZENE, matrícula S071263, Assistente IV, código FC-4;
MARIA CAROLINA AURELIANO DA CRUZ, matrícula S055314, Assistente II, código FC-2;
RENATO CARVALHO NOBRE D'ALCANTARA, matrícula S070755, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL
MARCELO ESMERALDO NOGUEIRA, matrícula S068548, Assistente IV, código FC-4;
WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE, matrícula S054210, Assistente IV, código FC-4;
ALDA MARIA SOARES ALVES, matrícula S041810, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
MARIA LÚCIA FERREIRA DE BRITO, matrícula S019555, Assistente II, código FC-2;
NÚBIA GARDÊNIA DUTRA PEIXÔTO, matrícula S036212, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL
GABRIELA BATISTA RODRIGUES, matrícula S068033, Assistente II, código FC-

2;
MARIA ONIVIA ALMEIDA DE SOUZA, matrícula S045408, Assistente II, código FC-2;
MARIÊ PEREIRA DE SOUSA, matrícula S038517, Assistente II, código FC-2;
MILTON YUKIO NISHIYAMA, matrícula S028694, Assistente II, código FC-2;
PEDRO PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula S058216, Assistente II, código FC-2;
III - Designar para a função de confiança de Assistente II, código FC-2:
MARCEL HIGOR DA SILVA TIBÚRCIO, matrícula S057406, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Marco Aurélio Batista;
RENATO LUCAS CARDOSO DA SILVA, matrícula S068440, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Noa Abe Targino;
IV - Designar para função de confiança:
COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL
FREDERICO AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS, matrícula S046676, Assistente

IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Marcelo Esmeraldo Nogueira;
GABRIELA BATISTA RODRIGUES, matrícula S068033, Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Wesley da Silva Pereira Leite;
MARCELO ESMERALDO NOGUEIRA, matrícula S068548, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Alda Maria Soares Alves;
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
JOSÉ DALVINO LUIS DOS SANTOS, matrícula S049756, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Maria Lúcia Ferreira De Brito;
WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE, matrícula S054210, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da dispensa de Núbia Gardênia Dutra Peixôto;
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL
CARLOS HENRIQUE MENEZES PINTO, matrícula S068955, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Gabriela Batista Rodrigues;
HERMANN ARDILA GENESS DE OLIVEIRA, matrícula S057368, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Mariê Pereira de Sousa;
KÁRIN SOUZA JALES, matrícula S056213, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da dispensa de Milton Yukio Nishiyama;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 483, DE 15 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar CHARLES PEREIRA DE CARVALHO, matrícula S068637, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de
Governança Institucional e de Gestão, da Secretaria de Auditoria Interna, na vaga
decorrente da dispensa de Angelly Maria dos Santos Arruda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 484, DE 15 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Triagem Processual,
da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
IDAN CARLOS DOS SANTOS SILVA, matrícula S057228, Assistente IV, código FC-4;
LUIZ CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR, matrícula S062507, Assistente II,

código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
LUIZ CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR, matrícula S062507, Assistente IV,

código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Idan Carlos dos Santos Silva;
IDAN CARLOS DOS SANTOS SILVA, matrícula S057228, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Luiz Carlos Ferreira Borges Junior.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 169, DE 14 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 8451/2021, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.516/2018-6, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 7/7/2021, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora VICTORIA BARROS PENNA FIRME, código 9955, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 346, de 30/7/2018, publicado no DOU de
1º/8/2018.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 170, DE 14 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 8451/2021, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.188/2018-0, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 7/7/2021, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor ELIZEU JOSE DA SILVEIRA, código 486, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 386, de 23/8/2018, publicado no DOU de 27/8/2018.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 171, DE 14 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Nomear o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XAVIER, código 40015, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Apoio Administrativo, nível CJ-2.

2 - Dispensar o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XAVIER, código 40015,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular
do cargo em comissão de Coordenador de Apoio Administrativo, Nível CJ-2.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 172, DE 14 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora DEUSELINA AIRES LEAL RICARDO, código 163, do
cargo em comissão de Coordenadora de Apoio Administrativo, nível CJ-2.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 233, DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Dispensar o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XAVIER, código 40015,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Apoio Administrativo.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 235, DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 63, de 13/7/2021, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

Designar a servidora ANGELA FERNANDES BRESOLIN VASCONCELOS, código
52562, Analista Judiciária, Área Administrativa, para substituir o titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Educação e Desenvolvimento Técnico
Administrativo, Nível FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, no
período de 19 de julho a 7 de agosto de 2021.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce